(39) *Nisi*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *ausi*.

(40) «*Anno Domini 1200, Romani, Viterbiensibus devictis, campanam communicatis Romam, inde in Capitolium transtulerunt, quæ ideo Viterbiensis vocata, et catenam portæ Salsichii abstulerunt, quam reposuerunt in arcu S. Viti, juxta S.*

Mariam Majorem, ubi nunc conspicitur. CIACON. tom. II. col. 8. Sed vide infra not. ad § 134,

(41) *Lando Collis de Medio*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *Landus de Colle medio*. Lectioni codicis Vallicellani suffragatur epistola 5 libri duodecimi, *Ricardo, germano papæ qua ipsi confirmatur castrum Soranum*, dat. Laterani, vi Kal. Martii, pontificatus an. XIII (*id est an. 1209*). Ibi enim testes subscripti reperiuntur, dominus *Lando de Colle-medio*, dominus *Guido de Colle-medio*, iidem, ut conjicere est, ac *Lando Collis de Medio*, qui hic ab auctore Gestorum, et G. *filius ejus*, qui in epistola 98 libri decimi quinti, nominantur. Epistola hæc directa dicitur *Lando Collis de medio*, et

papæ querelam de Bartholomæo (42) et Jonatha, A dominis Varniæ et Gabriani, quod partem terræ spectantem ad ipsos per violentiam detinerent, et peterent sibi justitiam exhiberi, qui, sæpe citati, justitiam sub ejus examine facere noluerunt, fecit illos per peremptorium edictum, per marescalcum suum, in possessionem rerum petitarum induci. Quam illi temere perturbantes, accesserunt ad præfatos Joannem Leonis (43) Rainerii, et Joannem Capotium, et eis simulato contractu terram suam titulo pignoris obligarunt, eam se ab ipsis tenere simulantes. Illi vero apud dominum papam instare cœperunt, ut eis terram illam in pace dimitteret. Quorum fraudem dominus papa cognoscens, præfatos nobiles coartari nihilominus faciebat per vastationem segetum, incisionem arborum, fractionem molendinorum, et abductionem prædarum. Quamquam præfati schismatici clamarent contra dominum papam in populo, quod ipse libertates, et consuetudines, et rationes Romanorum infringeret et auferret, satagentes contra eum scandalum populi suscitare; quod ipse tandem, congregato populo, exposita veritate, sedavit; et, adhuc eis minantibus et renitentibus, coegit nobiles antedictos, ut, pignoris contractu rescisso, mandatis ipsius se per omnia parituros juramento et fidejussoribus promiserint. Et sic demum inter istos et illos controversia finem per transactionem accepit.

Viterbienses vero, impugnantes Viterclanum, et illud nimium coarctantes, Viterclanenses Romanorum auxilium implorarunt, asserentes, quod, nisi quantocius illis succurrerent, tanta laborabant penuria victualium, quod non poterant ulterius se tenere. Senator igitur, Urbem egressus, in prato Sancti Petri fixit tentorium, mandans Romanis ut post ipsum exirent, et vicinos amicos Urbis in expeditione convocans universos. Romani vero pauci, et cum tædio exeuntes, vix tandem senator usque ad civitatem Castellanam processit. Viterbienses autem, adjuncto comite Ildebrandino, quem sibi Po-